UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẠ HOÀ

Số:         /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hoà, ngày        tháng 4 năm 2023
V/v tiềm ẩn nguy cơ mua

bán người sang Lào.

Uỷ ban nhân dân huyện Hạ Hoà nhận được Văn bản số 247/SNgV-LS

ngày 11/4/2023 của Sở Ngoại vụ tỉnh Phú Thọ về thông báo tình hình tiềm ẩn

nguy cơ mua bán người sang Lào, trong đó nêu: “Theo báo cáo của các Cơ quan

đại diện Việt Nam tại Lào, có một số công dân Việt Nam đã được cơ quan chức

năng Lào giải cứu và xác định là nạn nhân bị mua bán, hầu hết các trường hợp

này đều bị lừa đảo làm việc trong các sòng bạc, bị ép làm việc quá giờ, bỏ trốn

thì bị đánh đập, muốn nghỉ việc và rời khỏi cơ sở làm việc thì phải nộp tiền

chuộc rất cao, khó liên hệ với các cơ quan chức năng để xin giải cứu. Theo

thông tin chưa chính thức, hiện có rất nhiều công dân Việt Nam đang làm việc

tại đặc khu Tam giác Vàng, tỉnh Bò-kẹo, Lào (cùng với công dân một số nước

như Thái Lan, In-đô-nê-xi-a, Ma-lai-xi-a1), chủ yếu làm việc trong các sòng bạc.

Vấn đề lao động cưỡng bức đang nổi lên tại Bò-kẹo, Lào cũng như vấn đề đang

diễn ra tại Cam-pu-chia, Mi-an-ma2 hay tình trạng công dân Việt Nam hoạt động

trong ngành công nghiệp cờ bạc ở Phi-líp-pin3 đặt ra nhiều nguy cơ mua bán

người (riêng vấn đề mua bán người để cưỡng bức lao động xảy ra tại Lào đang

được dư luận quốc tế hết sức quan tâm), do vậy cần được theo dõi và xử lý kịp

thời nhằm bảo đảm quyền và lợi ích của công dân ta”.

Từ tình hình trên, UBND huyện Hạ Hoà yêu cầu:

1. Công an huyện thực hiện rà soát, theo dõi, quản lý chặt chẽ tình hình

công dân xuất cảnh, di cư sang Lào cũng như ra nước ngoài; chỉ đạo thực hiện

1
 Tháng 10/2022, hơn 700 công dân Ma-lai-xi-a tại Bò-kẹo kêu cứu; từ T5/2021-T5/2022, cơ quan chức năng

Lào giải cứu 477 người nước ngoài làm việc tại đặc khu kinh tế Tam giác vàng là nạn nhân bị mua bán; trong

năm 2022, hỗ trợ cho khoảng 1000 người lao động bị lừa đảo đến từ 13 quốc gia.

2
 Từ tháng 5 đến tháng 11/2022, cơ quan đại diện Việt Nam tại Mi-an-ma đã tiếp nhận nhiều đề nghị tìm kiếm

công dân mất tích tại địa bàn; những trường hợp này đều nhập cảnh Mi-an-ma hợp pháp sau đó được đưa đến

làm việc tại các công ty đánh bạc trực tuyến.

3 Rất nhiều công dân đang làm việc trong trung tâm cá cược, cờ bạc trực tuyến (POGO), đa số tại thủ đô Ma-ni-

la, số ít tại Cebu và các tỉnh lân cận.

Kính gửi:

- Công an huyện Hạ Hoà;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2

tốt giải pháp ngăn chặn kịp thời nguy cơ mua bán người và đấu tranh với tội

phạm mua bán người.

Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân đẩy

mạnh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người xảy ra trên địa

bàn huyện (nếu có); thống nhất lựa chọn vụ án điển hình để xét xử lưu động

nhằm răn đe tội phạm và phát động phong trào quần chúng. Chủ trì phối hợp với

các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức các

hoạt động thiết thực nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị

và người dân tham gia công tác phòng, chống mua bán người.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an

trong rà soát, nắm bắt, theo dõi tình hình công dân xuất cảnh lao động, đặc biệt

là di cư, xuất cảnh sang Lào; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về di

cư hợp pháp, việc làm an toàn (tìm hiểu kỹ về công việc, điều kiện làm việc, hợp

đồng lao động trước khi quyết định xuất cảnh), thủ đoạn của tội phạm mua bán

người (lừa đảo việc nhẹ lương cao để “nạn nhân” đồng ý, tự nguyện xuất cảnh,

nhưng sau đó bị bóc lột, cưỡng bức lao động ).

3. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện:

- Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn - Hoá - Thể

thao - Du lịch và Truyền thông xây dựng chuyên trang, chuyên mục các tin bài,

phóng sự, tăng thời thời lượng, tần suất đưa tin về phòng, chống mua bán người;

đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tại cộng đồng.

- Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan

triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là Luật phòng,

chống mua bán người, Bộ Luật hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật khác

có liên quan nhằm nâng cao nhận thức cho các các cấp, ngành và người dân chủ

động phòng ngừa, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các phòng, ban,

đơn vị liên quan và UBND các xã thị trấn tổ chức điều tra, rà soát nạn nhân bị

mua bán, lừa gạt di cư, xuất cảnh sang Lào và các nước khác; tổ chức xây dựng

các mô hình hỗ trợ nạn nhân đảm bảo bền vững, hiệu quả; xây dựng cơ chế và

thực hiện quy trình về hỗ trợ nạn nhân hòa nhập cộng đồng...

- Các phòng, ban đơn vị tăng cường trao đổi thông tin và phối hợp chặt

chẽ trong công tác bảo hộ công dân của huyện ở nước ngoài, đặc biệt là trong

các trường hợp nghi là nạn nhân bị mua bán ra nước ngoài để kịp thời thực hiện

công tác xác minh, xác định, tiếp nhận và hỗ trợ, giải cứu nạn nhân.

3

Các tổ chức, cá nhân cần hỗ trợ, liên hệ trực tiếp qua đường dây nóng tiếp

nhận thông tin về công tác bảo hộ công dân: 08.86.63.66.33 (Phòng Lãnh sự và

người Việt Nam ở nước ngoài, Sở Ngoại vụ tỉnh Phú Thọ).

Uỷ ban nhân dân huyện Hạ Hoà thông tin và yêu cầu các cơ quan, phòng,

ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Công an huyện;

- CVP, các PCVP;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T08:38:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T09:18:45+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T09:18:55+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T09:19:05+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!